

Communiqué de presse

PORR fournit un excellent résultat en 2023 Amélioration à tous les niveaux, perspectives positives pour 2024

- Augmentation des prestations de 5,6 % à 6,6 milliards d'euros.
- Carnet de commandes de 8,5 milliards d'euros, en hausse de 3,0 %.
- Augmentation du résultat avant impôts (EBT) de 18,8 % à 130,7 millions d'euros.
- Résultat d'exploitation (EBIT) amélioré de 16,8 % à 140,3 millions d'euros.
- Bénéfice par action en hausse de 34,3 %, à 2,21 euros.
- Structure du bilan optimisée : Ratio de fonds propres en hausse de 1,5 pp à 20,8 %.

Vienne, 21.03.2024 - PORR a réalisé un résultat record de 130,7 millions d'euros en 2023. Grâce à une augmentation des prestations de 5,6 % et à une gestion efficace des coûts, PORR a su s'affirmer de manière remarquable dans un contexte difficile. En matière de commandes, de puissants moteurs tels que la transformation verte et le tournant énergétique donnent des impulsions positives, notamment dans le génie civil et la construction d'infrastructures.

"2023 a été une année extrêmement passionnante et en même temps pleine de défis pour le secteur de la construction. Grâce à notre portefeuille diversifié et à notre vaste expérience en matière d'infrastructures, nous avons pu obtenir un résultat formidable dans cette branche", résume le CEO de PORR, Karl-Heinz Strauss. D'une part, les impulsions positives en matière de politique environnementale et énergétique ont stimulé la construction. D'autre part, le secteur a ressenti un recul dans la construction de logements, ce qui est secondaire chez PORR avec environ 8 % du carnet de commandes. Une fois de plus, le génie civil et la construction d'infrastructures se sont révélés être des moteurs de croissance.

Cette tendance se reflète aussi bien dans le volume des prestations que dans les carnets de commandes de PORR. Les prestations ont augmenté de 5,6 % par rapport à l'année précédente pour atteindre 6 577 millions d'euros, et a même connu une croissance à deux chiffres sur les marchés domestiques polonais, roumain et allemand. Plus de la moitié de la production provient du génie civil. La part du lion de la production, soit 45,1 %, a été réalisée sur le marché autrichien.

Des projets d'infrastructure qui font des vagues

En ce qui concerne le carnet de commandes, PORR a augmenté de 3,0 % pour atteindre 8 452 millions d'euros. Les entrées de commandes ont parallèlement augmenté de 2,7 % pour atteindre 6 835 millions d'euros - une poursuite de la tendance positive des années précédentes. Les plus grosses commandes de l'année sont également venues du génie civil. Le lot le plus important a été le lot H53 du tunnel de base du Brenner - le plus grand lot de l'histoire de l'Autriche avec une valeur totale de près d'un milliard d'euros - qui est réalisé en collaboration avec un partenaire en consortium. Dans le domaine de l'infrastructure, PORR a pu remporter d'importants projets liés à la transformation de l'énergie, comme le passage sous tunnel de l'Elbe pour la puissante ligne d'électricité éolienne SuedLink en Allemagne et la centrale de pompage-turbinage d'Ebensee en Autriche. Strauss souligne : "Des exemples comme ceux-là montrent: Le secteur de la construction est un élément important de la transition énergétique et PORR y participe largement".

Des impulsions positives se font également sentir dans les autres domaines de la construction, par exemple dans le secteur de la santé, de l'industrie et du commerce ainsi que dans le bâtiment public. Parmi les nouveaux projets de santé de PORR figurent l'hôpital oncologique de Wrocław et le centre universitaire médical de Poméranie à Szczecin en Pologne. Ils montrent que le secteur de la santé est un grand marché en pleine croissance. Par ailleurs, la construction industrielle joue un rôle essentiel dans les entrées de commandes, dans lequel PORR a notamment remporté le contrat d'extension de l'aéroport de Vienne-Schwechat.

Augmentation du chiffre d'affaires, réduction des charges

Avec une augmentation du chiffre d'affaires de 4,5 %, PORR a pu réduire ses dépenses de matériel de 5,8 % par rapport à l'année précédente et gérer avec succès les coûts de personnel et de sous-traitance qui ont augmenté dans le sillage de l'inflation. Avec le résultat avant impôts (EBT) très satisfaisant de 130,7 millions d'euros qui en résulte, PORR a une nouvelle fois prouvé sa résilience dans un environnement de marché difficile. La marge EBT mesurée par rapport à la production a pu être augmentée à 2,0 %. La marge EBIT mesurée au chiffre d'affaires est passée à 2,3 %. Le résultat par action a lui aussi fortement progressé : il a augmenté de 34,3 % pour atteindre 2,21 euros.

Amélioration de la performance financière

Grâce à une gestion rigoureuse du capital, PORR a considérablement amélioré la structure de son bilan. À la date de référence du 31 décembre 2023, le ratio de fonds propres était de 20,8 %. Grâce au refinancement précoce du capital hybride et du capital de participation, le taux de capitaux propres est durablement assuré.

Grâce à une gestion ciblée des créances, les créances résultant de livraisons et de prestations ont été réduites avec succès et le fonds de roulement a également diminué. PORR dispose toujours d'un coussin de liquidités confortable. Les réserves de liquidités s'élevaient à 1 037 millions d'euros à la date de clôture. Pour la troisième année consécutive, PORR a en outre enregistré une position de trésorerie nette de 40,1 millions d'euros à la fin de l'année.

Perspectives pour 2024

Sur la base des carnets de commande bien remplis, le comité directeur prévoit une augmentation modérée des prestations ainsi qu'une hausse du résultat d'exploitation pour l'année 2024, malgré un environnement volatil.

L'évaluation de l'évolution future des affaires s'oriente sur les objectifs actuels dans les différents domaines ainsi que sur les opportunités et les risques qui se présentent sur les marchés respectifs. Si la situation géopolitique devait s'aggraver, cela pourrait avoir des répercussions négatives sur PORR et ses activités commerciales. Toute évaluation de l'évolution économique est donc soumise à des risques prévisionnels.

Toutes les données et tous les faits en un coup d'œil

<i>Chiffres clés financiers (EUR Mio.)</i>	2023	% Δ	2022
Production ¹	6.577	5,6 %	6.226
Moyenne d'employés	20.665	2,1 %	20.232
Carnet de commandes	8.452	3,0 %	8.204
Entrée de commande	6.835	2,7 %	6.659
Chiffre d'affaires	6.048,5	4,5 %	5.786,0
EBITDA	344,3	8,0 %	318,9
EBIT	140,3	16,8 %	120,1
EBT	130,7	18,8 %	110,0
Résultat du Groupe	95,0	15,0 %	82,6
<i>Chiffres clés du bilan et des finances (EUR Mio.)</i>	31.12.2023	% Δ	31.12.2022
Actif total	4.136	-0,3%	4.147
Fonds propres	860	7,7 %	799
Ratio de capitaux propres	20,8 %	1,5 PP	19,3 %
Net Cash	40	-32,1 %	59
Free Cashflow	99,4	-47,9 %	190,6
<i>Chiffres clés relatifs aux actions (EUR)</i>	2023	% Δ	2022
Résultat par action	2,21	34,3 %	1,65
Dividende par action	0,75 ²	25,0 %	0,60

¹ La production correspond aux prestations de toutes les sociétés ainsi que des consortiums (consolidées par intégration globale, par mise en équivalence, par intégration proportionnelle ou subordonnée) en fonction du montant de la participation de PORR AG.

² Proposition à l'assemblée générale

<i>Indicateurs non financiers</i>	2023	% Δ	2022
Intensité énergétique (MWh/TEUR)	0,114	-10,4 %	0,127
Intensité des émissions de GES (scope 1+2) (t CO2e/TEUR)	0,028	-13,3 %	0,033
Total des déchets (t)	10.651	16,3 %	9.159
Matériaux recyclés utilisés (t)	109.515	17,5 %	93.200
Consommation totale d'eau (Tm3)	1218	-9,1 %	240
Blessures liées au travail (taux)	13,5	-11,6 %	15,3
Taux d'employées	16,1 %	0,3 PP	15,8 %
Formation à la lutte contre la corruption (nombre)	3.965	25,6 %	3.158

Vous trouverez le communiqué de presse [ici](#) dans le Newsroom de PORR. Les images haute résolution de la conférence de presse de cette année seront également disponibles à partir de 11h00 environ (veuillez noter le copyright © PORR). Le rapport d'activité et de développement durable 2023 peut être téléchargé [ici](#).

Vous trouverez [ici](#) notre rapport compact en version web.



Pour de plus amples informations, veuillez contacter :

Karl-Heinz Strauss

PDG
PORR AG
T +43 50 626 1001
comms@porr-group.com

Klemens Eiter

CFO
PORR AG
T +43 50 626 1004
comms@porr-group.com

Contact presse:

Melanie Manner

Porte-parole et relations avec les médias
PORR AG
T +43 50 626 5867
comms@porr-group.com

Contact relations investisseurs :

Lisa Richter

Head of Investor Relations
PORR AG
T +43 50 626 1765
ir@porr-group.com